
 
 
Divisione Generazione ed Energy Management 
Unità di Business Genova 
 

 
 
 
 

Sintesi non tecnica 

 

 
 

 

 

 

 

SINTESI NON TECNICA 

 

 

 

 

 

a123338
indietro



 
 
Divisione Generazione ed Energy Management 
Unità di Business Genova 
 

 
 
 
 

Sintesi non tecnica 

 

 
INDICE 
 
1 Premessa           2 
2 L’organizzazione ambientale di Enel       3 
3 La politica ambientale dell’unità di business di Genova     6 
4 Salute e sicurezza sul lavoro        8 
5 Il sito e la storia della centrale Enel di Genova      9 
6  Personale           15 
7  Il processo produttivo         15 
7.1 Descrizione del ciclo produttivo        16 
8  I sistemi di abbattimento e riduzione degli inquinanti atmosferici   28 
[...]
avviamento e fermata attività. Con periodicità annuale vengono effettuate su tutti i 

gruppi delle campagne di misura, a cura di strutture qualificate e certificate ed in 

presenza di tecnici ARPAL, sui microinquinanti nei fumi; inoltre, come prescritto nel 

manuale del sistema di monitoraggio della emissioni, si effettua la taratura della 

strumentazione (curve di correlazione dell’opacimetro e accuratezza relativa degli 

analizzatori gas). L’esito dei rilievi e delle tarature viene registrato. La normativa 

vigente impone il rispetto di limiti alle emissioni espressi come media mensile. Non 

sono mai stati registrati superamenti dei limiti. 

 

I limiti applicabili alla centrale di Genova, in vigore dal 1° gennaio 2003 sono di 

seguito riportati:  

- SO2   1700 mg/Nm3 

- NOx  650 mg/Nm3 

- Polveri 50 mg/Nm3 

- CO  250 mg/Nm3 



 
 
Divisione Generazione ed Energy Management 
Unità di Business Genova 
 

 
 
 
 

Sintesi non tecnica  

 

 

   
 

31

Vengono espressi come valori medi mensili e riferiti ai fumi secchi con ossigeno al 

6%. 

 

10. Rete di Rilevamento della Qualità dell’Aria (RRQA) 

Alla Centrale Termoelettrica di Genova fa capo una rete di rilevamento della qualità 

dell’aria costituita da sei postazioni fisse per il rilevamento in continuo della 

concentrazione al suolo degli inquinanti tipici, oltre ad un’aggiuntiva postazione fissa 

per l’acquisizione e la registrazione dei principali parametri meteorologici.  

 

Gli aspetti meteorologici ed anemologici (direzione e velocità del vento, stabilità 

dell’atmosfera) sono importanti per determinare quali sono le aree potenzialmente 

influenzate dalle emissioni atmosferiche dell’impianto. La rete di monitoraggio 

include una stazione di rilevamento dei dati meteo, situata a 60 m  dal piano di 

campagna (sul tetto della caldaia 9). 

I dati della rete di rilevamento vengono raccolti e archiviati in Centrale e comunicati 

alle Autorità di controllo.  

11. Attività tecnicamente connesse alle fasi produttive 
 
Il processo di produzione è integrato da impianti, dispositivi ed apparecchiature 

ausiliarie che ne assicurano il corretto funzionamento.  

 

Nella centrale di Genova sono state individuate le seguenti attività tecnicamente 

connesse. 

 
 



 
 
Divisione Generazione ed Energy Management 
Unità di Business Genova 
 

 
 
 
 

Sintesi non tecnica  

 

 

   
 

32

AC1 Approvvigionamento stoccaggio e movimentazione combustibili liquidi 

Scarico stoccaggio e movimentazione olio combustibile 

L’olio combustibile necessario al fabbisogno dell’impianto viene rifornito via mare 

mediante bettoline e stoccato in due serbatoi di riserva della capacità complessiva di 

circa 8000 m3. 

Mediante pompe di travaso, l’olio viene inviato in due serbatoi di servizio della 

capacità di circa 900 m3, dai quali aspirano le pompe di spinta che, attraverso un 

sistema di filtraggio e di riscaldamento alimentano i bruciatori delle caldaie. 

 

Ogni serbatoio è provvisto di un bacino di contenimento. 

 

Scarico, stoccaggio e movimentazione del gasolio  

Lo stoccaggio viene effettuato in un serbatoio da 25 m3. L’approvvigionamento viene 

effettuato tramite autobotti. 

AC2 Gruppi elettrogeni di emergenza  

I gruppi elettrogeni sono costituiti da un motore di emergenza diesel accoppiato con 

l’alternatore trifase provvisto di stabilizzatore di tensione.  

Hanno la possibilità in caso di black-out di fornire l’alimentazione per le 

apparecchiature e i sistemi di comando e controllo dei gruppi 3, 4 e 6 e servizi 

generali.  

AC3 Impianto antincendio e motopompa 

L’impianto è soggetto al Certificato di Prevenzione Incendi e dispone di tutti i 

presidi antincendio richiesti. 



 
 
Divisione Generazione ed Energy Management 
Unità di Business Genova 
 

 
 
 
 

Sintesi non tecnica  

 

 

   
 

33

Nell’ambito della Valutazione dei Rischi, ai sensi del D.Lgs. 626/94, preliminarmente 

alla stesura del Piano di Emergenza Interno (PEI), è stata effettuata la valutazione 

del rischio incendio, ai sensi del DM 10 marzo 1998. Sono indicate le misure adottate 

al fine di ridurre la probabilità di insorgenza degli incendi, le misure relative alle vie 

di esodo, ai sistemi di rilevazione, alle attrezzature.   

L’impianto antincendio fisso, che copre tutte le aree a rischio dell’impianto, carbonile 

compreso, è costituito da una rete di distribuzione d’acqua in pressione corredata di 

idranti e di manichette antincendio, alimentata da elettropompa e da motopompa di 

emergenza . Sono installati, inoltre, sistemi dedicati ad acqua frazionata e a schiuma 

sui macchinari principali. 

AC4 Caldaia ausiliaria per riscaldamento edifici servizi 

Il generatore è del tipo a tubi da fumo avente una potenza resa di 869565 kcal/h e 

pressione massima di progetto pari a 5 kg/cm2. Essa è alimentata a OCD.  

AC5 Laboratorio chimico  

Il personale del laboratorio chimico svolge i controlli analitici d’impianto ed in 

particolare le verifiche sugli scarichi idrici secondo precise procedure del sistema di 

gestione ambientale. 

Si occupa inoltre delle problematiche chimiche, di controllo del processo, e dei 

combustibili. 

 

AC6 Impianto osmosi inversa 

L’acqua demineralizzata immessa nel ciclo termico per la produzione di vapore deve 

avere conducibilità elettrica intorno a 0.2 microS/cm (la conducibilità elettrica è 

rappresentativa della quantità di sali disciolti in essa). Essa viene prodotta 



 
 
Divisione Generazione ed Energy Management 
Unità di Business Genova 
 

 
 
 
 

Sintesi non tecnica  

 

 

   
 

34

internamente alla centrale a partire dall’acqua potabile da un impianto di 

demineralizzazione comprendente: 

 Un impianto di pretrattamento per separare i solidi sospesi ed eventuali sostanze 

organiche. 

 un impianto ad osmosi inversa che funziona con un processo di separazione dei sali 

residui dell’acqua potabile mediante l’utilizzo di membrane semipermeabili. 

 Un letto misto, nel quale una miscele di resine cationica ed anionica forte assicura 

la rimozione degli ioni ancora presenti in tracce nell’acqua. 

 Due serbatoi di accumulo della capacità di 74 m3 cadauno. 

L’acqua depurata dall’impianto ad osmosi inversa viene inviata ad un serbatoio di 

accumulo per poter essere filtrata ulteriormente nel letto misto e stoccata in un 

altro serbatoio pronta all’utilizzo.  

 

 



 
 
Divisione Generazione ed Energy Management 
Unità di Business Genova 
 

 
 
 
 

Sintesi non tecnica  

 

 

   
 

35

 

 

AC7 Impianto trattamento acque reflue 

 
L’impianto di trattamento acque reflue di centrale è composto dalle seguenti sezioni: 

 

• Sezione di trattamento chimico-fisico (ITAR) 

• Sezione di trattamento acque oleose (ITAO) 

• Sezione di trattamento acque biologiche (ITAB) 

 

Ogni sezione tratta in maniera specifica il refluo, opportunamente convogliato da una 

rete di raccolta dedicata. 

L’impianto di trattamento chimico-fisico ITAR ha una portata in condizioni normali di 

circa 15 m3/h, e una portata massima di circa 40 m3/h; esso è costituito da sistemi di 



 
 
Divisione Generazione ed Energy Management 
Unità di Business Genova 
 

 
 
 
 

Sintesi non tecnica  

 

 

   
 

36

dosaggio dei reagenti (calce, polielettrolita, cloruro ferrico, acido cloridrico), dalle 

vasche di flocculazione e neutralizzazione, da un chiarificatore di tipo statico, dal 

sistema di evacuazione, filtrazione e stoccaggio fanghi.  

Le acque da trattare, accumulate in due serbatoi da 1.000 m3, sono pompate nelle 

vasche di miscelazione e di flocculazione dove vengono dosati i reagenti quali calce, il 

cloruro ferrico e il polielettrolita; la miscela così formatasi viene trasferita nel 

chiarificatore per consentire la precipitazione degli idrossidi in sospensione. 

I reflui trattati sono poi inviati ad una ulteriore vasca di neutralizzazione per la 

regolazione finale del pH e successivamente a una ulteriore vasca di controllo finale. 

 

E’ prevista la possibilità di riciclo ed accumulo nei serbatoi di testa del refluo dalla 

linea, qualora, per motivi di disservizio le caratteristiche chimiche non fossero 

conformi alle prescrizioni di legge. 

 

I fanghi depositati sul fondo del chiarificatore vengono pompati ad un ispessitore e 

quindi ai filtri pressa per la disidratazione. La fase liquida viene ricircolata in testa 

alla linea, mentre i fanghi vengono trasferiti tramite coclea a cassoni scarrabili per il 

successivo invio a recupero.  

I reagenti utilizzati sono dosati nelle varie fasi del processo in maniera continua ed 

automatica, in funzione delle misure in continuo di portata e pH. L’impianto è 

provvisto in uscita allo scarico di idoneo misuratore di portata, pH, torbidità mentre 

è possibile effettuare campionamenti fiscali prima della confluenza delle acque al 

canale di restituzione (Scarico Finale SF1). 

 



 
 
Divisione Generazione ed Energy Management 
Unità di Business Genova 
 

 
 
 
 

Sintesi non tecnica  

 

 

   
 

37

Il laboratorio chimico esegue periodicamente analisi sulla qualità degli scarichi e ogni 

qualvolta il processo presenti delle variazioni. 

 

L’impianto di trattamento acque oleose (ITAO) tratta la frazione che ha subito, 

anche potenzialmente, una contaminazione da olii (es. bacini contenimento olio 

combustibile).  

 

L’impianto è costituito da un serbatoio di accumulo e disoleazione dove avviene il 

processo di separazione gravitazionale delle morchie per sedimentazione e degli olii 

per flottazione. Allo scopo di facilitare la separazione dell’olio si utilizza un sistema 

di riscaldamento per mezzo di una serpentina a scambio di calore. L’asportazione 

dell’olio avviene a mezzo di un’unità di filtrazione a dischi rotanti DISCOIL. L’olio 

recuperato viene raccolto in un serbatoio e inviato periodicamente a recupero. 

 

L’acqua viene filtrata in due unità di filtri a sabbia e carboni attivi. Le acque così 

trattate sono inviate all’ITAR per un ulteriore trattamento. 

 

Sulla tubazione di scarico è inserito un contatore volumetrico e un punto di 

campionamento con oleometro in continuo prima dell’invio all’ITAR. 

L’impianto di trattamento acque biologiche ITAB raccoglie e tratta tutte le acque di 

tipo sanitario e le sottopone a un trattamento primario di separazione in fosse 

Imhoff e ad ulteriore trattamento aerobico in un impianto a biodischi dove avviene la 

completa ossidazione dei reflui. L’acqua trattata è sottoposta a sterilizzazione 

tramite lampade UV ed inviata all’ITAR. Sulla tubazione di scarico è installato un 

contatore volumetrico. 



 
 
Divisione Generazione ed Energy Management 
Unità di Business Genova 
 

 
 
 
 

Sintesi non tecnica  

 

 

   
 

38

 

Le acque meteoriche potenzialmente inquinabili che, dilavando strade, piazzali, e 

manufatti esterni e aree di movimentazione sostanze, possono contenere inquinanti 

con caratteristiche acido-alcaline o oleose vengono inviate all'impianto di 

trattamento delle acque reflue (ITAR) per poi essere scaricate nel mare. 

Le acque meteoriche di dilavamento provenienti dal parco carbone vengono raccolte 

in una rete di drenaggio che le convoglia in un’apposita vasca nella quale sedimenta il 

polverino di carbone presente in sospensione. L’acqua viene inviata con delle pompe 

nei due serbatoi di accumulo della capacità di 1000 m3 ciascuno. In caso di eventi 

meteorici particolarmente intensi, dato che il parco carbone è impermeabilizzato 

l’acqua viene raccolta all’interno del bacino di contenimento e può essere 

gradualmente avviata all’impianto di trattamento.  

 

Sistemi di controllo degli scarichi nelle acque superficiali 

 
La disciplina generale degli scarichi idrici di acque reflue industriale deve essere 

regolamentata da un’autorizzazione rilasciata dalla Provincia di Genova. La centrale 

di Genova ha acquisito un’autorizzazione per lo scarico di acque reflue industriali a 

mare. L’autorizzazione precisa i parametri specifici e le frequenze dei controlli e 

delle analisi da effettuare in ottemperanza al D.Lgs. 152/99.  

 

Le metodologie di riferimento applicate per effettuare le analisi chimiche, riportate 

nei bollettini per ciascun parametro, sono riferite al quaderno IRSA/CNR 

denominato ”metodi analitici per le acque". 



 
 
Divisione Generazione ed Energy Management 
Unità di Business Genova 
 

 
 
 
 

Sintesi non tecnica  

 

 

   
 

39

 

AC8 Approvvigionamento stoccaggio e movimentazione carbone 

Si tratta di carbone estero di proveniente da diverse regioni del mondo. Il carbone 

raggiunge via mare il porto di Genova e viene scaricato al carbonile di centrale 

avente circa 23000 m² di superficie.  

 

Movimentazione nel porto di Genova 

Il carbone necessario al fabbisogno della Centrale, viene rifornito via mare mediante 

navi e chiatte. 

Lo scarico del carbone può essere effettuato direttamente da Enel o attraverso un 

contratto di servizio con un terminalista portuale. 

 

Stoccaggio nel carbonile  

Il parco carbone, la cui capacità è di circa 80.000 tonnellate, è dotato di 

un’apparecchiatura di messa a parco e ripresa, di vagli e di apparecchiature atte alla 

separazione di eventuali materiali ferrosi presenti nel carbone, di un campionatore, 

di un frantoio di un vaglio e di un sistema di 8 nastri trasportatori per una lunghezza 

complessiva di circa 750 m.  

La rapida formazione sulla superficie dei cumuli di una crosta protettiva mediante 

innaffiamento con acqua riduce drasticamente la dispersione eolica delle polveri.  

Il carbonile è dotato di impianto antincendio. 

 

 

 



 
 
Divisione Generazione ed Energy Management 
Unità di Business Genova 
 

 
 
 
 

Sintesi non tecnica  

 

 

   
 

40

Ripresa e trasporto del carbone in caldaia  

Per mezzo della macchina di messa a parco/ripresa,  viene prelevato il carbone dal 

parco e con il sistema di trasporto composto dai nastri coperti 4, 4 bis, 5, 6, 7 e 8 

arriva al bunker (una sorta di serbatoio di alimentazione dei mulini). 

Dal bunker, attraverso gli alimentatori, il carbone viene inviato ai mulini mediante un 

tubo di caduta. Il  polverino prodotto viene trasportato direttamente ai bruciatori 

dall’aria comburente primaria preriscaldata. 

 

La grande finezza di macinazione, la sua omogeneità ed il preriscaldamento servono a 

garantire che il carbone venga completamente bruciato al fine di ottenere il 

completo sfruttamento del combustibile. 

 

AC9 Attività di manutenzione  

Tutte le attività di manutenzione svolte in centrale sono coordinate da un capo 

sezione manutenzione che sovrintende a tutte le attività operative di natura 

meccanica, civile, elettrica e di regolazione svolte dal personale Enel, inserito nelle 

rispettive linee specialistiche, o dalle ditte in appalto.  

Egli coordina, inoltre, le attività svolte dalla linea programmazione per la gestione dei 

programmi di manutenzione e delle richieste di lavoro inerenti interventi in 

accidentale per tutte le unità operative dell’impianto. 

Sotto il profilo ambientale le responsabilità del capo sezione sono: 

 

 l’assegnazione delle priorità agli interventi manutentivi secondo la procedura 

SAP, che tiene anche conto delle urgenze in relazione a possibili effetti 

ambientali; 



 
 
Divisione Generazione ed Energy Management 
Unità di Business Genova 
 

 
 
 
 

Sintesi non tecnica  

 

 

   
 

41

 la valutazione, in collaborazione con il personale di esercizio della validità e la 

frequenza degli interventi a programma per assicurare l’efficienza ambientale 

dei macchinari e delle apparecchiature; 

 l’assicurazione, la disponibilità e la validità delle misure e dei dati elaborati dai 

sistemi automatici riguardanti i parametri chimico fisici del processo che sono 

importanti per l’ambiente e dei sistemi di monitoraggio ambientale. 

 

In caso di modifiche impiantistiche progettate a livello di impianto egli valuta le 

incidenze ambientali in collaborazione con la sezione Esercizio e fissa di concerto 